Протокол
заседания антикоррупционного совета

Астраханской области

12.10.2016 № 3

Председатель: Жилкин А.А. -  Губернатор Астраханской области

Заместитель председателя: Иванов М.Н. -  руководитель службы
безопасности и противодействия коррупции Астраханской области

Секретарь: Трусов Д.А. -  начальник антикоррупционного отдела службы
безопасности и противодействия коррупции Астраханской области

На заседании присутствовали члены совета:

Аракелян
Виталий Аракелович

Меркулов
Николай Станиславович

Серышев
Юрий Валентинович

Семенов
Василий Иванович

председатель общественной палаты
Астраханской области

руководитель управления Федеральной
антимонопольной службы по
Астраханской области

начальник Управления Федеральной
службы безопасности Российской
Федерации по Астраханской области

руководитель следственного Управления
Следственного комитета Российской
Федерации по Астраханской области

Спицын
Андрей Владимирович

Стеценко
Александр Николаевич

Чичкова
Евгения Юрьевна

уполномоченный по правам
в Астраханской области

человека

главный федеральный инспектор по
Астраханской области аппарата
полномочного представителя Президента
Российской Федерации в Южном
федеральном округе

начальник управления Министерства
юстиции Российской Федерации по
Астраханской области

2

Приглашенные:
Лычагин
Александр Геннадиевич

Полянская
Элина Викторовна

прокурор Астраханской области

заместитель председателя Правительства
Астраханской области -  министр
экономического развития Астраханской
области

Шведов
Виталий Александрович

заместитель председателя Правительства
Астраханской области -  министр
финансов Астраханской области

Кучумов
Сергей Владимирович

министр жилищно-коммунального
хозяйства Астраханской области

Краснов
Игорь Олегович

руководитель
природопользования
окружающей среды
области

службы
и охраны
Астраханской

Агабеков - заместитель главы администрации
Сиражудин Багаутдинович муниципального образования «Г ород

Астрахань»

Члены совета: Агарков О.П., Дуканов А.О., Шантимиров К.З.,
отсутствовали по уважительным причинам. В заседании участие принимали
представители соответствующих органов.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об исполнении протокола заседания антикоррупционного совета
Астраханской области от 29.06.2016 № 2.

Докладчик: Иванов М.Н. -  Заместитель председателя
антикоррупционного совета Астраханской области -
руководитель службы безопасности и противодействия
коррупции Астраханской области.

2. Об эффективности использования денежных средств, выделяемых на
реализацию проектов «Чистая вода», в части соответствия объемов
выполненных работ и используемых при их проведении материалов
действующим ГОСТам, СНиПам, техническому регламенту и проектно­
сметной документации на возводимые объекты.

3

Докладчик: Кучумов Сергей Владимирович -  министр
жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области.

3. О коррупционных правонарушениях и преступлениях
коррупционной направленности в сфере рыбодобычи и воспроизводства
аквакультуры, а также при реализации в регионе экологических проектов.

Докладчики: Галкин Алексей Николаевич -  заместитель
председателя Правительства Астраханской области -  министр
сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской
области;
Краснов Игорь Олегович -  руководитель службы
природопользования и охраны окружающей среды
Астраханской области.

4. О коррупционных проявлениях при реализации в Астраханской
области программ по ремонту и обслуживанию многоквартирных домов.

Докладчики: Кучумов Сергей Владимирович -  министр
жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области;
Агабеков Сиражудин Багаутдинович -  заместитель главы
администрации муниципального образования «Г ород
Астрахань».

I. СЛУШАЛИ:
Об исполнении протокола заседания антикоррупционного совета

Астраханской области от 29.06.2016 № 2.
Докладчик: Иванов М.Н. -  руководитель службы безопасности
и противодействия коррупции Астраханской области.

ВЫСТУПИЛИ: Жилкин А.А., Иванов М.Н.

РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя председателя антикоррупционного совета

Астраханской области -  руководителя службы безопасности и
противодействия коррупции Астраханской области об исполнении протокола
заседания антикоррупционного совета Астраханской области от 29.06.2016
№ 2 принять к сведению.

2. Членам правительства, руководителям исполнительных органов
государственной власти, муниципальных органов Астраханской области
принять во внимание и учитывать в ходе своей деятельности, а также
деятельности возглавляемых органов власти изменения, внесенные в
положение о службе безопасности и противодействия коррупции
Астраханской области, в части непосредственного ее подчинения
Губернатору Астраханской области в сфере антикоррупционной
деятельности и профилактики коррупционных и иных правонарушений.

4

II. СЛУШАЛИ:
Об эффективности использования денежных средств, выделяемых на

реализацию проектов «Чистая вода», в части соответствия объемов
выполненных работ и используемых при их проведении материалов
действующим ГОСТам, СНиПам, техническому регламенту и проектно­
сметной документации на возводимые объекты.

Докладчик: Кучумов Сергей Владимирович -  министр
жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области.

ВЫСТУПИЛИ: Жилкин А.А., Серышев Ю.В., Лычагин А.Г.

РЕШИЛИ:
1. Информацию министра жилищно-коммунального хозяйства

Астраханской области об эффективности использования денежных средств,
выделяемых на реализацию проектов «Чистая вода», в части соответствия
объемов выполненных работ и используемых при их проведении материалов
действующим ГОСТам, СНиПам, техническому регламенту и проектно­
сметной документации на возводимые объекты принять к сведению.

2. Министру жилищно-коммунального хозяйства Астраханской
области (Кучумов С.В.) организовать совещание под председательством
Губернатора Астраханской области с участием глав муниципальных
образований Астраханской области, на территории которых имели место
нарушения по рассмотренному вопросу.

3. Заместителю председателя Правительства Астраханской области -
министру финансов Астраханской области (Шведов В.А.) по окончанию
финансовых проверок, проведенных в связи с рассмотренным вопросом,
представить результаты Губернатору Астраханской области.

4. Министру жилищно-коммунального хозяйства Астраханской
области (Кучумов С.В.) обеспечить всей полнотой информации по
рассмотренному вопросу прокуратуру Астраханской области для принятия
мер прокурорского реагирования.

III. СЛУШАЛИ:
О коррупционных правонарушениях и преступлениях коррупционной

направленности в сфере рыбодобычи и воспроизводства аквакультуры, а
также при реализации в регионе экологических проектов.

Докладчики: Галкин Алексей Николаевич -  заместитель
председателя Правительства Астраханской области -  министр
сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской
области;
Краснов Игорь Олегович -  руководитель службы
природопользования и охраны окружающей среды
Астраханской области.

5

ВЫСТУПИЛ: Жилкин А.А., Серышев Ю.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя председателя Правительства

Астраханской области -  министра сельского хозяйства и рыбной
промышленности Астраханской области, руководителя службы
природопользования и охраны окружающей среды Астраханской области о
коррупционных правонарушениях и преступлениях коррупционной
направленности в сфере рыбодобычи и воспроизводства аквакультуры, а
также при реализации в регионе экологических проектов принять к
сведению.

2. Министру сельского хозяйства и рыбной промышленности
Астраханской области (Галкин А.Н.) перед назначением на должности
заместителей министра сельского хозяйства и рыбной промышленности
Астраханской области проводить в отношении указанных кандидатур
проверки, исключающие дальнейшее возникновение событий
коррупционной направленности по замещаемым данными лицами
должностям.

3. Министру сельского хозяйства и рыбной промышленности
Астраханской области (Галкин А.Н.) провести проверку всех сотрудников
министерства, входивших в зону ответственности уволенного заместителя
министра сельского хозяйства и рыбной промышленности Астраханской
области Тужилкина Ю.Г. и при имеющихся достаточных основаниях
принимать решения об увольнении в связи с утратой доверия в отношении
виновных лиц.

4. Руководителю службы природопользования и охраны окружающей
среды Астраханской области (Краснов И.О.) вести тщательный, постоянный
контроль за проведением в пределах компетенции службы необходимых
мероприятий, организацией проведения экспертиз, заказами проведения
исследований, испытаний, анализов и оценок, а также научных исследований
по вопросам обеспечения необходимых параметров водных объектов региона
при осуществлении контроля и надзора в установленной сфере деятельности
службы природопользования и охраны окружающей среды Астраханской
области, с установлением личной ответственности за выполнение
возложенных на службу задач.

5. Службе безопасности и противодействия коррупции Астраханской
области активнее использовать имеющиеся полномочия по проверке
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представленных гражданами,
претендующими на замещение государственных должностей Астраханской
области, для которых федеральными законами не предусмотрено иное, и
должностей государственной гражданской службы Астраханской области.

Членам правительства, руководителям исполнительных органов
государственной власти, муниципальных органов Астраханской области

6

оказывать необходимое содействие службе безопасности и противодействия
коррупции Астраханской области для достижения последней результатов в
рамках поставленных ей задач.

IV. СЛУШАЛИ:
О коррупционных проявлениях при реализации в Астраханской

области программ по ремонту и обслуживанию многоквартирных домов.
Докладчики: Кучумов Сергей Владимирович -  министр
жилищно-коммунального хозяйства Астраханской области;
Агабеков Сиражудин Багаутдинович -  заместитель главы
администрации муниципального образования «Г ород
Астрахань».

ВЫСТУПИЛ: Жилкин А.А., Серышев Ю.В., Спицын А.В.

РЕШИЛИ:
1. Информацию министра жилищно-коммунального хозяйства

Астраханской области, заместителя главы администрации муниципального
образования «Город Астрахань» о коррупционных проявлениях при
реализации в Астраханской области программ по ремонту и обслуживанию
многоквартирных домов принять к сведению.

2. Министру жилищно-коммунального хозяйства Астраханской
области (Кучумов С.В.) осуществлять полное взаимодействие с
Уполномоченным по правам человека в Астраханской области (Спицын
А.В.) в рамках поступающих в адрес последнего обращений граждан по
рассмотренному вопросу.

3. Общественной палате Астраханской области (Аракелян В.А.) в
объеме имеющихся полномочий активизировать свою деятельность по
осуществлению общественного контроля при реализации в Астраханской
области программ по ремонту и обслуживанию многоквартирных домов.

IV. СЛУШАЛИ:
О реализации положений Национального плана противодействия

коррупции на 2016 -  2017 годы.
Докладчик: Чичкова Евгения Юрьевна -  начальник управления
Министерства юстиции Российской Федерации Астраханской
области.

ВЫСТУПИЛ: Жилкин А.А.
РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника управления Министерства юстиции
Российской Федерации Астраханской области о реализации положений

Национального плана противодействия коррупции на 2016 -  2017 годы.
Принять к сведению.

2. Одобрить проект модельного закона субъекта Российской Федерации
об обеспечении независимой антикоррупционной экспертизы,
подготовленный членами Экспертного совета при Управлении Президента
Российской Федерации по противодействию коррупции.

3. Управлению Министерства юстиции Российской Федерации
Астраханской области (Чичкова Е.Ю.) направить в службу безопасности и
противодействия коррупции Астраханской области поступившую в адрес
министерства информацию о предложениях в отношении проекта
модельного закона для принятия мер в рамках имеющихся полномочий по ее
реализации на территории Астраханской области.

7

СОГЛАСОВАНО:
Председатель совета А.А. Жилкин

Секретарь совета